
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

ESCOLA AGROTÉCNICA DA UFRR

EDITAL Nº 037/2018/PPI/EAGRO/UFRR                                    

A Comissão de Avaliação de Documentação e de Projetos do Programa
PPI/EAGRO/UFRR da Escola Agrotécnica da UFRR, Campus Murupu,
nos termos do Edital nº 31/2017/PPI/EAGRO/UFRR, RESOLVE :

1.  Divulgar  a  entrega  de  relatórios  parciais  e  finais  dos  Projetos  de
Práticas Pedagógicas Inovadoras, cuja prestação de contas está em análise
com divulgação de resultado a posteriori.

Nº
NOME   PROJETO SITUAÇÃO

1
Docente Coord.do Projeto:
Afrânio Silva Madeiro

 Docente(s) colaboradore(s): 
Marcos Robson Sachet
Caio Alves da Costa

Sistema sustentável de criação de pintainhas:
Laboratório didático de avicultura aplicada ENTREGUE

2
Docente Coord.do Projeto:
Antônio  Edilson  da  Silva
Araújo

Avaliação  de  perdas  de  nitrogênio  por
volatização  da  amônia  durante  a
compostagem da cama de frango NÃO

ENTREGUE

3 Docente Coord.do Projeto:

Cláudia Sales de Oliveira

Docente(s)colaborador(es):
Myrian Filomena
Rodrigues de Almeida

Cinema na escola para formação de leitores
críticos ENTREGUE

4 Docente Coord.do Projeto:
Jandiê Araújo da Silva

Docente colaborador:

*indefinido

Implantação  de  minhocário:  Aprendizagem
da agroecologia como solução para o lixo
orgânico da Escola Agrotécnica da UFRR

ENTREGUE

5

Docente Coord.do Projeto:
João Henrique de Mello
V. Rocha

Docente(s)colaborador(es):

Leyde  Dayane  Martinho  de
Andrade;  Luciene  Nunes  da
Silva.

A utilização  do  software  “Calques  3D”  no
processo  de  ensino  aprendizagem  de
geometria  espacial  baseado  na  teoria  da
aprendizagem significativa – TAS de David
Ausubel

ENTREGUE

7

Docente Coord.do Projeto: Projeto viveiro de mudas pedagógicas
NÃO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

ESCOLA AGROTÉCNICA DA UFRR
Marcos Robson Sachet

Docente(s)colaborador(es):
Afrânio Silva Madeiro
Adalgisa Aranha de Souza

ENTREGUE

8 Docente Coord.do Projeto:
Myrian Filomena
Rodrigues de Almeida

Docente(s)colaborador(es):
Iraima Carvalho Briglia
Cátia Aparecida Mosqueira

Jogar, brincar e aprender, promovendo o
desenvolvimento físico e intelectual do aluno ENTREGUE

9 Docente Coord.do Projeto:

Rafael Jorge do Prado

Criação  de  um  laboratório  de  irrigação,
estação  meteorológica  e  realização  de
gincana interativa como prática inovadora da
aprendizagem

ENTREGUE

10 Docente Coord.do Projeto:
Ricardo Penha Moreno

Docente(s)colaborador(es):

Francisco dos Santos Silva

Jéssica de Paulo Leite

Experimentação  e  interdisciplinaridade  em
biologia  e  química:  extração  de  óleos
essenciais de plantas do Campus Murupu e
teste de citotoxicidade (Artemia salina)

ENTREGUE

11

Docente Coord.do Projeto:

Viviane Antunes Pimentel

Treinamento de alunos do Curso Técnico em
Agropecuária sobre o diagnóstico e controle
de verminose em caprinos e  ovinos através
de exame parasitológico de fezes (OPG) e
método FAMACHA

ENTREGUE

Boa Vista, 17 de maio de 2018.
Cristiano Farkas Tonello

      Presidente 

Duennyo Wesley Santos Silva 
Membro

Membro Kevin Chinelatto Mathias
  Membro

Obs.: O documento original está devidamente assinado. 


